AVISO IMPORTANTE
IMPOSTO DE RENDA PESSOA FÍSICA COM RETENÇÃO NA

MALHA FINA

ORIENTAÇÃO DA RECEITA FEDERAL AOS CONTRIBUINTES,

CUJA DECLARAÇÃO FICOU RETIDA EM MALHA FINA E SE A DOCUMENTAÇÃO

ESTIVER CORRETA COMPROVANDO AS INFORMAÇÕES DECLARADAS:

1. AGUARDAR INTIMAÇÃO OU NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTOS DA RECEITA FEDERAL PARA

ENTÃO APRESENTAR A DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA POR MEIO DE PROCESSO

DIGITAL;

2. A PARTIR DE 2 DE JANEIRO DE 2026 SERÁ POSSIVEL APRESENTAR ANTECIPADAMENTE A

DOCUMETAÇÃO QUE COMPROVE AS INFORMAÇÕES DECLARADAS, TAMBÉM POR MEIO DE

PROCESSO DIGITAL;

3. DURANTE O ANO DA ENTREGA DA DECLARAÇÃO, A RECEITA FEDERAL OPORTUNIZA A

CORREÇÃO DAS INFORMAÇÕES PELOS CONTRIBUINTES E POR TERCEIROS, QUE PODEM

RESOLVER AS PENDÊNCIAS DE MALHA, DE FORMA AUTOMÁTICA, DISPENSANDO A

ENTREGA DE DOCUMENTOS.

POR ESSA RAZÃO A APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS É INICIADA A PARTIR DE JANEIRO DO

ANO SEGUINTE.

NO CASO DE NÃO TER OBTIDO O INFORME DE RENDIMENTOS PELO INSS, TEM QUE SER

AGENDADA CONSULTA PELO TELEFONE 135, DAQUELE INSTITUTO, A FIM DE LHE SER

FORNECIDO O CITADO DOCUMENTO PARA SER APRESENTADO À RECEITA NA OCASIÃO

PRÓPRIA.